
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 94  delibera

Data  09-06-2021

OGGETTO: Ordinanza del Commissario Straordinario n. 43/2017.
Accessibilità dei mezzi pubblici a servizio del Plesso scolastico "Sergio
Marchionne" di Amatrice. Approvazione progetto definitivo.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   nove del mese  di   giugno   alle ore  17:30 nella sede comunale,  in
seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del
31.12.1998, come modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle-

ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità
del 30.10.2016 che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e
per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n. 104 del 14 agosto-

2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito all’art. 1 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-quater, il comma
4-quinquis, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al 31.12.2021”;
con decreto legge n. 52 del 22 aprile 2021 lo stato di emergenza epidemiologica COVID-19 è stato-

prorogato al 31/07/2021;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n°43 del 15.12.2017 ed in
particolare l’art. 4 recante le “Modalità di riconoscimento contributi relativi all’attività di realizzazione delle
opere di urbanizzazione primaria relative agli interventi disciplinati dall’ordinanza commissariale n°14 del
16.01.2017 e ss. mm. e ii.;

VISTA l’esigenza del Comune di Amatrice di realizzare opere di urbanizzazione primaria a servizio del
plesso scolastico “Sergio Marchionne”, sito nel Comune di Amatrice in località San Cipriano, in
considerazione anche della criticità emersa relativamente al transito dei mezzi Cotral che, dalla strada
principale SR577, effettuano corse a servizio sia della scuola materna, media, elementare e liceo, sia del
convitto studenti;

CONSIDERATO che è interesse del Comune di Amatrice procedere al completamento del polo scolastico
realizzato a seguito del sisma 2016, ed in particolare secondo l’Ordinanza n. 43 del 15 dicembre 2017, art.4
per opere di urbanizzazione primaria afferenti gli interventi disciplinati dall’ordinanza commissariale n. 14
del 16 gennaio 2017 e ss.mm.ii.;

VISTO il sopralluogo congiunto prot. n. 03172 del 26/02/2020 alla presenza della Regione Lazio, Cotral
S.P.A. e Comune di Amatrice;

VISTO il progetto elaborato dall’ Ufficio Tecnico -  Settore IV del Comune di Amatrice, di recepimento
delle prescrizioni di cui al verbale di sopralluogo congiunto prot. n. 03172 del 26/02/2020;

VISTA la nota Regione Lazio – Direzione Infrastrutture e mobilità - Area trasporto su gomma pervenuta allo
scrivente ufficio, con la quale si ritiene che la documentazione progettuale prodotta, per quanto di loro
competenza, soddisfi le condizioni necessarie all’istituzione della fermata;

RICHIAMATA la nota prot. n. 16935 del 21.10.2020 recante “Progetto accessibilità mezzi pubblici a
servizio del Plesso scolastico “Sergio Marchionne” di Amatrice – art. 4 Ordinanza 43 del 15 dicembre 2017
– I Stralcio” con la quale codesto Ente, ha richiesto all’Ufficio Speciale  Ricostruzione Lazio, nulla osta



preventivo per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria relative agli interventi disciplinati
dall’Ordinanza Commissariale n. 14 del 16 gennaio 2017 e ss.mm.ii., di cui all’art. 4 dell’Ordinanza n. 43 del
15 dicembre 2017, a garanzia dell’effettiva copertura economica dell’intervento;

VISTA la nota acquisita al protocollo del Comune di Amatrice in data 06.11.2020 al n.18040, con la quale
l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, ha espresso Nulla Osta preventivo, e contestualmente ha richiesto di
apportare modifiche al Quadro Economico dell’opera, come meglio specificato nella suddetta nota;

RAVVISATA quindi la necessità di dover procedere alla revisione del Progetto definitivo in oggetto, a
seguito della richiesta di modifiche al Quadro Economico dell’opera dall’Ufficio Speciale Ricostruzione
Lazio e alla necessità di realizzare un ampliamento dello svincolo dell’ingresso 2 e dell’asfaltatura del viale
di accesso al Plesso scolastico Sergio Marchionne;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 10961 del 01.06.2021 è stato richiesto Nulla Osta preventivo al II°
Stralcio progettuale, di revisione ed integrazione al I° stralcio, di importo complessivo pari a € 83.500,00 per
il quale si è in attesa di approvazione;

VISTA la nota del Settore IV prot. 10961 del 01.06.2021, con la quale veniva trasmesso in modalità
telematica all’U.S.R. il progetto definitivo e i relativi allegati;

VISTO il Progetto Definitivo per l’accessibilità dei mezzi pubblici a servizio del Plesso scolastico “Sergio
Marchionne” di Amatrice, art. 4 Ordinanza n°43 del 15.12.2017, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale
Settore VI – LL.PP. Manutenzione e Patrimonio, composto dai seguenti elaborati:
V01 – Tavola di inquadramento;
V02 – Elaborato grafico: stato attuale;
V03 – Elaborato grafico: planimetria degli interventi;
V04 – Elaborato grafico: stato futuro;
V05 – Relazione tecnica;
V06 – Computo metrico estimativo;
V07 – Quadro Economico;
V08 – Stima dei costi della sicurezza;
V09 – Documentazione fotografica;
V10 - Piano di sicurezza e coordinamento;
- Relazione paesaggistica semplificata;
- Scheda notizie vincolo idrogeologico Tab. C della D.G.R. n°3888/89;

PRESO ATTO che l’importo complessivo desumibile dal Quadro Tecnico Economico è pari a € 83.500,00 e
quindi rientrante nell’importo massimo finanziato;

CONSIDERATO che con nota prot. 11006 del 01.06.2021 è stata trasmessa al Settore V la richiesta di
autorizzazione paesaggistica ai sensi del D.Lgs. n°42/04;

CONSIDERATO che con nota prot. 11007 del 01.06.2021 è stata trasmessa al Settore V la richiesta di N.O.
idrogeologico ai sensi del R.D. n°3267/23 e della D.G.R. Lazio n°3888/98;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’anzidetto progetto definitivo;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il redigendo bilancio di previsione 2021-2023;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e forme di legge;



DELIBERA

1.di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il Progetto Definitivo per l’accessibilità dei mezzi pubblici a servizio del Plesso
scolastico “Sergio Marchionne” di Amatrice, art. 4 Ordinanza n°43 del 15.12.2017, redatto dall’Ufficio
Tecnico Comunale Settore VI – LL.PP. Manutenzione e Patrimonio, composto dai seguenti elaborati:

V01 – Tavola di inquadramento;
V02 – Elaborato grafico: stato attuale;
V03 – Elaborato grafico: planimetria degli interventi;
V04 – Elaborato grafico: stato futuro;
V05 – Relazione tecnica;
V06 – Computo metrico estimativo;
V07 – Quadro Economico;
V08 – Stima dei costi della sicurezza;
V09 - Documentazione fotografica;
V10 - Piano di sicurezza e coordinamento;
- Relazione paesaggistica semplificata;
- Scheda notizie vincolo idrogeologico Tab. C della D.G.R. n°3888/89;

recante il seguente Quadro Tecnico Economico:



3.di dichiarare la presente deliberazione, con distinta votazione favorevole unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 21-06-2021                      Reg. 1086

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 09-06-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 09-06-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


